UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Otázka zla u Martina Bubera

The Problem of Evil in Martin Buber's Work

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Wendy Drozenová, PhD.

Autor:

Pavλίna Klimešová

Praha 2017

Poděkování

Můj dík patří PhDr. Wendy Drozenové, PhD. za její laskavou pomoc a ochotu, kterou mě provázela během vedení mé práce. Dále děkuji PhDr. Anně Hogenové, CSc., která ve mně na svých přednáškách vzbudila zájem o filosofii a Jiřímu Najmanovi za jeho vstřícné rady. V neposlední řadě jsem vděčná svým rodičům za to nejpříjemnější zázemí, které mi poskytovali během psaní práce a za celé dosavadní studium vůbec.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Otázka zla u Martina Buber“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. května 2017

Pavλίna Klimešová

.....

Anotace

Tato práce seznamuje s nejdůležitějšími aspekty filosofie Martina Bubera, které jsou předpokladem pro pochopení jeho pojetí zla, jenž je hlavním tématem práce. Dalším cílem práce je ukázat pojetí zla u Aurelia Augustina a mezi těmito dvěma autory provést porovnání této otázky.

Annotation

My Bachelor thesis introduces the most important elements of Martin Buber's philosophy, which are crucial for understanding Buber's idea of evil, which is the main topic of my work. Another task of my thesis is to present Aurelius Augustin's idea of evil and then compare Buber's and Augustin's ideas about this question

Klíčová slova

Buber, Augustin, zlo, dobro, Bůh, svoboda.

Keywords

Buber, Augustine, evil, good, God, freedom.

Rabi Bunam učil: „Naši moudří praví: ‚Hledej mír na svém místě.‘ Člověk nemůže hledat klid nikde jinde než u sebe sama, až ho tam najde. V žalmu je napsáno: ‚Není klidu v mém těle pro můj hřích.‘ Až člověk najde mír v sobě samém, může ho začít hledat ve světě.“

Martin Buber

Obsah

1. Úvod 7
2. Martin Buber 9
2.1. Filosofie dialogu..... 10
2.2. Pohled na zlo 15
2.3. Člověk mezi možnostmi..... 24
3. Srovnání pohledu na zlo u Martina Buber a Aurelia Augustina..... 32
3.1. Pojetí zla u Aurelia Augustina 32
3.2. Srovnání pojetí zla u Martina Buber a Aurelia Augustina 37
4. Závěr..... 40

1. Úvod

Cílem této práce je na základě analýzy Buberovy filosofie dospět k charakteristice jeho pojetí zla a etických důsledků, které jsou s ním spojeny. Dalším cílem je provést srovnání Buberova pojetí zla s klíčovou tradicí evropské náboženské filosofie, která se váže k pojetí Aurelia Augustina.

Téma práce jsem si zvolila po poradě se svou vedoucí. Chtěla jsem dělat práci, která mě duševně a duchovně obohatí, přestože nebude snadná. Otázka zla se mi zdá nejen zajímavá, ale i důležitá. Co je to zlo? Na koho zlo svést a kdo za něj má zodpovědnost? Mnoho dnešních lidí by si mohlo přečíst tuto práci pro možnou inspiraci a odpověď na otázku, koho nebo co ze zla vinit. Téma zla z Buberova pohledu dosud nebylo zpracováno, alespoň ne v češtině. To bylo jedním z důvodů pro výběr autora, o kterém jsem věděla z přednášek, že má výjimečně podnětné pojetí člověka. Když jsem překonala obtížnost Buberova díla, našla jsem v něm myšlenky mně často blízké, které já sama v životě mnohdy sdílím. Při proniknutí do jeho filosofie dialogu jsem zjistila, že se týká nás všech, a to více, než jsem zpočátku vůbec pokládala za možné. Přiznávám, že úkol to byl pro mne nelehký. Při prvním otevření Buberových publikací jsem těžko věřila, že práci dokážu zvládnout. Vědomosti a předporozumění jsem neměla velké, spíše jsem ve filosofii byla začátečnická. Buberovo konkrétní filosofické myšlení a styl psaní byly pro mě obtížné a vzdálené, tedy proniknout do něj mne stálo mnoho času a námahy. Augustin už byl autor o něco lehčí, ale chápání některých souvislostí v jeho myšlení nepřišlo taktéž okamžitě. Ve vytváření odborného textu jsem neměla zkušenosti, takže osvojit si vhodný styl psaní pro mne bylo nesnadné. Avšak díky konzultacím, pomoci bližních a velké vůli, kterou jsem v sobě musela najít, jsem se přes obtížnosti přenesla. Pocit při završení psaní to byl vskutku pěkný a zoufalé chvíle, kdy jsem se svou prací nemohla postoupit kupředu, se postupně začaly rozplývat a vystřídala je zvláštní radost. Vím, že na čas, kdy jsem se intenzivně věnovala práci, budu vzpomínat ráda, protože to byly měsíce klidu a soustředění. Práce mi umožnila velký myšlenkový rozvoj a posun, například rozumím o mnoho lépe filozofickým textům, získala jsem lepší

předporozumění, ačkoli nelze říci, že bych pochopila každou myšlenku ve studovaném díle Martina Bube

V práci nejprve seznámím čtenáře s Buberovým základním spisem, v němž je obsažena jeho filosofie dialogu a dvě základní slova, Já – Ty a Já – Ono. S její pomocí se poté dostaneme k jeho pojetí zla, které nám zprostředkoval pomocí mýtů a následně k širším souvislostem této problematiky, zejména k Buberově pojetí člověka. Následně čtenáře seznámím s pojetím zla, jak na něj nahlížel Aurelius Augustin jakožto významný představitel křesťanské filosofie, který se na formulování základních aspektů podílel. Buberovo stanovisko bude tak možné srovnat s Augustinovým. Vycházela jsem převážně z Augustinova spisu *Vyznání*, kde se věnuje problému zla. Po přečtení *Vyznání* jsem zjistila, že autoři jsou vzájemně spřízněni, a to díky dialogické formě Augustinova spisu, který se obrací k osobnímu Bohu. V závěru oba myslitele a jejich pojetí porovnáám metodou nalezení shod a rozdílů.

Metody, které jsem k dosažení cíle použila: Analýza Buberových spisů, analýza Augustinova spisu *Vyznání* a sekundární literatury k jeho pojetí zla. Nakonec jsem provedla komparaci obou autorů v kontextu problematiky pojetí zla.

2. Martin Buber

* 1878, Vídeň +1965, Jeruzalém

Martin Buber je německý židovský myslitel a představitel dialogického proudu filosofie. Byl ovlivněn chasidismem¹, což je mysticko-pietistické hnutí, které hrálo důležitou roli v kulturním prostředí východoevropského judaismu.² Buberova díla zahrnují několik oblastí: judaismus v jeho nejširším rámci, problematika náboženství a mystiky, chasidské spisy, díla biblistická, kde zkoumá poslání biblických textů, děle německé překlady Starého zákona, spisy filosofické a nábožensko-filosofické, z nichž převažují spisy dialogické³ a koncept mezilidských vztahů.⁴ Je paradoxní, že humanistickou tezi, kterou můžeme ve zkratce vyjádřit slovy – člověk objevuje své vlastní „Já“ jen tehdy, pokud nalezne slovo „Ty“, rozvíjí Buber v období první světové války.⁵ Ještě před ní v intelektuálnějším prostředí převládal názor, že se lidstvo, prohlubováním etiky a větším zduchovněním vyvine na úroveň, kde se bude lidské a božské stýkat. Buber tomu zcela nevěřil, ale přesto, díky svému mystickému období, tím byl taktéž poznamenán. Avšak obě války tento názor rychle změnil.⁶

Spolu s Franzem Rosenzweigem přeložil do němčiny hebrejskou Bibli (po Rosenzweigově smrti Buber překlad dokončil sám).⁷ Přínos tohoto překladu pro nábožensko – teologickou, filologickou a jazykotvornou sféru je nesporný.⁸ Buberovým záměrem při překladu bylo převážně obnovit *vyřčenost* slova,⁹ protože mu šlo o více, než jen zprostředkování výpovědí a chtěl zmenšit propast mezi současným člověkem a původním svědectvím hebrejské tradice.¹⁰

¹ Českým čtenářům o tomto hnutí dobře pojednává kniha *Devět bran* od Jiřího Langerá.

² Sadek, V. Doslov et Buber, M. *Já a ty*, Praha: Mladá fronta, 1969, s. 105.

³ Tamtéž, s. 106.


[…]

podle chasidského učení*. Po zpracování Buberovy filosofie jsem se zaměřila na pohled zla u Aurelia Augustina, nejprve skrze jeho spis *Vyznání*; doplnění informací mi poskytla kniha *Bůh a zlo* od W. Grosse a K. J. Kuschela. Na závěr jsem provedla komparaci Buberova a Augustinova pohledu. Augustinovi jsem nevěnovala doplňující informace o jeho filosofii či životě, jelikož je v českých pracích hojně zpracován. Naopak Buberovo pojetí zla zpracované v žádné bakalářské či diplomové práci není – to byla výzva, proč se jeho pojetí problému ujmout.

V práci jsem ukázala, v čem spočívá podle Bubera správné žití člověka – žití ve vztahu se všemi jsoucnostmi kolem nás. Ukázala jsem, že zlo podle něj pochází z nezacílenosti, nevědomosti a nerozhodnosti člověka – s tím souvisí odklonění se od dobra – Boha. Původcem zla je tedy podle Bubera sám člověk. Tato možnost zla je dána jeho svobodou. V tomto aspektu se tedy Buber neodklání od Augustina. Dále bylo osvětleno, že dobro a zlo poznáme díky jejich vzájemné protikladnosti. Buber podobně jako Augustin ukazuje, že zlo se vyskytne tam, kde člověk koná méně dobra, tedy že zlo je necelé dobro.

Martin Buber na příkladu staroíránských mýtů ukazuje paralelu mezi vztahem dobra a zla a vztahem pravdy a lži. Pro mě bylo nejdůležitější to, co jeho myšlení znamená pro člověka a jakou cestou by měl dobra dosahovat a směřovat k němu. Ucelená duše, která následuje hlas Boha. K tomu vede mnohdy dlouhá cesta, jenž vyžaduje mnoho sebezapření. Důležitá je neustálá péče o zlý pud, který se vyskytuje v každém člověku.

Následně jsem věnovala pozornost na Augustinovu pohledu na zlo a jeho srovnání s Buberem. Dospěla jsem k tomu, že pro oba představuje zlo privaci dobra a má na světě také svou pozitivní roli. Srovnání s Augustinem se nabízí z důvodu jisté paralelnosti obou

autorů: oba zdůrazňují, že je na nás, zda si zvolíme zlo, či dobro, protože Bůh nás stvořil jako bytosti, které jsou dynamické a svobodné.

Martin Buber nám předává poselství, že dialogický vztah se může uskutečňovat i mimo rovinu řeči. Musíme však protějšek *přijímat*, ať je to tvorstvo přírody, či bytost druhého člověka. Dnešní lidé často žijí jen pro předměty, to by však nemělo být nejdůležitějším smyslem našeho žití. Měli bychom žít v přítomnosti, prožívat každý okamžik v souladu s nejvlastnější podstatou své bytosti, tak jedinečně žijeme *skutečně*, ne věci jen pragmaticky užívat. Na každého člověka kolem sebe, se kterým jsme v interakci, musíme nahlížet jako na jedinečnou bytost, respektovat jeho jinakost, pohlížet na něj jako na celek. V tom spočívá láska mezi lidmi a na celém světě, bez které nedojde ke vzájemnému smíru. Správný vztah k Bohu – k Věčnému Ty je nepřetržitě aktuální. I nevěřící lidé, kteří čtou tuto práci, v sobě Boha mají. I když se člověku nedaří dosáhnout dobra, není to tím, že by Bůh nebyl přítomen. Chyba je v nás, je to naše neúplná přítomnost, kterou musíme teprve naplnit. A tu naplňujeme v okamžiku, když je mezi námi a Bohem vzájemné působení. Na mýtu o prvních lidech v ráji nám Buber vykreslil, že zlo bylo spácháno z nevědomosti. U dnešního člověka to není výjimečná záležitost. Kolikrát neví, nemá vědomosti, nechá se tedy lehce ovlivnit lidmi, kteří na tuto nevědomost spoléhají. To vede ke zlu, které člověk nevědomé páchá, ačkoliv si vlastně přeje dobro.

Martin Buber je dle mého názoru myslitel, který myslí „lidsky“ v úplném slova smyslu. Snaží se člověka navést k tomu, aby přes poznání sebe samotného došel k harmonii s okolím, a díky tomu pak mohl žít v *pravdě*. Tato harmonie poté zmenšuje propast mezi námi a okolním světem.

Zkoumání zla není samoučelné, ale má konkrétní cíl, který, doufám, byl v práci nastíněn. Toto zkoumání by člověku mělo umožnit, aby vyvodil své vlastní poslání. Díky Buberovi víme, že zlé činy bychom neměli chápat jen negativně; můžeme z nich vyvodit poučení pro budoucnost. Z minulosti je vždy nutné se poučit a zabránit opakování. Člověk, jenž je v procesu rozhodování, musí eliminovat neřesti, aby se vyhnul možnosti špatného jednání. Člověk musí najít směr, který nalezne jen ucelenou duší. Když směr stále nenachází a je ve stádiu zlého jednání, znamená to, že nenalezl sebe jako takového – své bytí, tudíž utíká sám před sebou. Mnohdy si můžeme kolem sebe všimnout, že lidé, kteří mají nějaký problém, či jednají špatně, zpravidla o tom neradi mluví, ukrývají se sami před sebou, pohybují se v začarovaném kruhu. Ale i v tomto stádiu je možnost nového začátku. Člověk však musí nejdříve začít *u sebe*.

Martin Buber může být přínosem zejména pro ty, kterým není blízká augustinovská koncepce dědičného hříchu. V tom se Buber liší od tradičního křesťanského pojetí, jelikož podle něj skutek Adama a Evy v ráji nebyl hříchem jako takovým, neboť první lidé žili v nevědomosti a teprve po spáchání samotného skutku se jim dostalo poznání hříchu. I pro toho, komu není blízká náboženská filosofie, může být Buber zdrojem inspirace.
