Posudek na bakalářskou práci

Pavλίna Klimešová: Otázka zla u Martina Bubera

Posudek vypracoval: PhDr. Wendy Drozenová, PhD.

Cíl této práce je jasně vyjádřen hned v úvodu: „na základě analýzy Buberovy filosofie dospět k charakteristice jeho pojetí zla a etických důsledků, které jsou s ním spojeny. Dalším cílem je provést srovnání Buberova pojetí zla s klíčovou tradicí evropské náboženské filosofie, která se váže k pojetí Aurelia Augustina.“ Autorku přivádí k otázce po zlu samotná skutečnost světa, se kterým se setkáváme. Ačkoli autorka čerpá hlavní materiál k Buberovu pojetí zla především z jeho spisu *Obrazy dobra a zla*, snaží se nejprve proniknout do způsobu jeho myšlení a do jeho pojetí člověka prostřednictvím filosofie dialogu. To pokládám za přednost práce, protože analýza hlavních myšlenek Buberova spisu *Já a ty* podává klíč k jádru myšlení, které smysl člověka vidí ve vztazích, což se musí promítnout i do pojetí dobra a zla. Tak můžeme nalézt paralelu mezi tezí filosofie dialogu, kterou čteme na s. 10: „Slovo Já-Ty mohu říkat jen celou bytostí, slovo Já-Ono nemohu,“ a tezí na s. 25: „dobro je vykonáváno duší celou, sjednocenou“ - zatímco zlo není konáno celou duší. Podle Bubera dobro a zlo se liší svým způsobem bytí, nejde jen o polární protiklady (s. 16). Osvětlení Buberova pojetí člověka a jeho možností směřování k dobru či zlu autorka čerpá i z řady dalších spisů.

Následující část práce, srovnání Buberova pojetí zla s pojetím Aurelia Augustina, začíná Augustinovým tázáním po zlu v jeho Vyznáních a ústí ve formulování shod a rozdílů u obou myslitelů: oba vycházejí z biblického pojetí Boha, od něhož pochází dobré stvoření, zatímco zlo má jen dílčí roli. Hlavní rozdíl mezi oběma mysliteli autorka nalézá v interpretaci mytického příběhu o zapovězeném ovoci - přestoupení příkazu podle Augustina zakládá „prvotní hřích“ s dalekosáhlými důsledky pro lidstvo, zatímco u Bubera jde o událost, která k rozlišování dobra a zla člověka teprve vede a vlastně „hřích“ (jako vědomé odvrácení od dobra) teprve umožňuje. Jak zdůrazňuje i závěr práce, podle Bubera zlo pochází z nezacílenosti, nerozhodnosti člověka, z jeho nedostatečné zaměřenosti k dobru.

Závěr výstižně shrnuje hlavní výsledky, k nimž autorka v práci dospěla, a prokazuje, že cíle práce byly splněny.

V práci jsou dodrženy všechny formální požadavky a vychází z literatury přiměřeného rozsahu, která je přehledně rozdělena na vlastní díla sledovaných autorů a sekundární literaturu.

Navrhuji hodnocení výbornou.

Vypracovala W. Drozenová dne 2. 6. 2017